



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය

නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - V වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2012/2013

භාග්‍යන්තර නීතිය - LWU3315

කාලය පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2013.10.31

වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව.12.30 දක්වා

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අතුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රශ්න ගණන 08 යි.

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

1. 1961 තානාපති සබඳතා පිළිබඳ විශාල සම්මුතිය තානාපති කාර්යමණ්ඩල සාමාජිකයන් විසින් පිළිගන්නා රාජ්‍යයන්හි දේශීය නීති කඩකිරීම් පිළිබඳ ගැටළුව ප්‍රමාණවත් ආකාරයට ආවරණය නොකරන බැවින් තානාපති සේවාවන් දේශීය නීති ප්‍රතිපාදනයන් තුළ රඳවා ගැනීම සඳහා දේශීය අධිකරණයන් ක්‍රියාමාර්ග ගෙන ඇත.

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේද? අදාළ අන්තර්ජාතික නීති ප්‍රතිපාදනයන් සහ නඩු තීන්දු ගෙනහැර පාමින් ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 20)

2. භාරත් රාජ්‍යය සහ පර්ල් ජනරජය පසුගිය දශක කිහිපයක සිට එකිනෙකාගේ දේශීය ජල තීරයන් තුළ අනවසර මසුන් මැරීම පිළිබඳ ගැටළුව නිරාකරණය කර ගැනීමට උත්සාහ දරමින් සිටී. ගැටළුව නිරාකරණයකර ගැනීම සඳහා පවත්වන ලද සියළුම ඉහළ පෙළේ සාකච්ඡා අසාර්ථක වීමෙන් පසු පර්ල් ජනරජය විසින් 2013 සැප්තැම්බර් මස 1 වන දින භාග්‍යන්තර යුක්ති අධිකරණයේ නඩුවක් පවරන ලදී.

ඔබ භාග්‍යන්තර යුක්ති අධිකරණයට සහය වන්නා වූ පර්යේෂණ කණ්ඩායමේ සාමාජිකයෙකු යැයි සලකමින් ඉහත කී ප්‍රශ්නයට අදාළ වන්නා වූ අන්තර්ජාතික නීති මොනවාද යන්න තීරණය කිරීම සඳහා අවධානය යොමු කළයුතු විවිධ මූලාශ්‍රයන් විස්තර කරමින් වාර්තාවක් පිළියෙල කරන්න. ඔබ විසින් හඳුනාගත් මූලාශ්‍රයන් හි වැදගත් භාවයේ කිසියම් අනුපිළිවෙලක් තිබේදැයි හේතු සහිතව ඔබේ වාර්තාවේ දැක්විය යුතුය.

(ලකුණු 20)

3. 'අන්තර්ජාතික වරදකාරී ක්‍රියාවක්' යන සංකල්පයට නියමිත අර්ථ දැක්වීමක් අන්තර්ජාතික නීතියේ නොමැත. කෙසේ නමුත් අන්තර්ජාතික නීතිය යටතේ රාජ්‍ය වගකීම ආරෝපණය කළහැකි වන්නා වූ සියළුම චේතනාන්විත සහ අචේතනාන්විත ක්‍රියාවන් සඳහා මෙම සංකල්පය අදාළ වේ.

අදහස් දක්වන්න.

(ලකුණු 20)

4. (අ) යුරෝපා සංගමයේ විදේශ ගමන් බලපත්‍රයක් නිමි මලින් වසර 2012 ජනවාරි මස සිට ඉන්දියාවේ මුම්බායිහි වාසය කරන අතර නිරන්තරයෙන් රට තුලට හා ඉන් පිටතට ගමන් කරයි. ඔහු ඉන්දියානු වීසා බලපත්‍රයක් ලබාගෙන ඇත්තේ 'රාජධානි එක්ස්ප්‍රස්' නම් වන ඔහුගේ නවතම විග්‍රහය සඳහා ඉන්දියාව පුරා දර්ශන තල සොයන බව දක්වමිනි. ඔහු ඉන්දියාවේ පදිංචි වූ පසු රටපුරා කළ සංචාරයන්හිදී ඉන්දියානු සමාජයේ නොයෙකුත් අඩු වරප්‍රසාද ලාභී කොටස් ඔහුට හමුවූ අතර ඔවුන්ට උපකාර කිරීමට ඔහුට අවශ්‍ය විය. මලින් ඉන්දියාවෙන් පිටවූ සෑම අවස්ථාවකදී ම තම නිෂ්පාදන සහයකයන් ලෙස දක්වමින් මිනිසුන් කිහිප දෙනෙකු ඉන්දියාවෙන් පිටතට ගෙන ගියේය. කෙසේ වෙතත් ඔහු සැමවිටම පෙරළා ඉන්දියාවට පැමිණෙන්නේ තනිවම ය. ඔහු පුද්ගලයන් කිහිප දෙනෙකු ප්‍රංශය, දකුණු අප්‍රිකාව සහ මැලේසියාව වෙත රැගෙන යාමට සමත් විය. වරක් ඔහු දුගි ඉන්දියානු පවුල් කිහිපයක් බෝට්ටුවකින් ඉන්දුනීසියාවට යැවූ අතර ඔවුන් එතැන සිට නවසීලන්තය වෙත යාමට බලාපොරොත්තු වූහ. දිනක් ඔහු බැංගලෝරයේ දී තරුණ ඉන්දියානුවන් කිහිප දෙනෙකු සමඟ කටා කරමින් සිටිය දී බැංගලෝර් පොලීසිය විසින් අත්අඩංගුවට ගන්නා ලදී. කර්ණාටක ප්‍රාන්ත රජය පෙරළා දැමීමට තරුණ කොටස් වෙත උපකාර කරන බවට ඔහුට චෝදනා එල්ල විය. විමර්ශන අතරතුර දී පොලීසියට අනාවරණය වූයේ මලින් පුද්ගල ජාවාරමේ යෙදීම සම්බන්ධයෙන් රටවල් ගණනාවක අවශ්‍ය පුද්ගල ලයිස්තුවේ සිටින්නකු බවයි.

මලින්ට එරෙහිව කවර රාජ්‍යයකට අධිකරණ බලය යෙදවිය හැකිදැයි සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 12)

(ආ) පාකිස්තාන ජාතික දෙමව්පිය යුවලකගේ දියණිය වන මයුරී කැනේඩියානු ජාතිකයෙකු හට බලහත්කාරයෙන් විවාහ කර දුනි. වසර 5 ක් කැනඩාවේ පිටත් වූ මයුරී 2013 දී සිය සැමියාගෙන් ඉවත්වී ඉන්දියාවට විත් සැඟවුණාය. මයුරීගේ සැමියා විසින් ඇයව කැනඩාවට උද්භය කරන ලෙසට ඉන්දියානු බලධාරීන්ගෙන් ඉල්ලා සිටියේය. එහෙත් අනර්ථකාරී ප්‍රතිඵල වලට බියෙන් මයුරී ඉන්දියාවෙන් පිටවීම ප්‍රතික්ෂේප කරයි. මයුරීගේ සැමියාට ඔහුගේ උද්භය ඉල්ලීම ලබා ගැනීමට ඇති හැකියාව සම්බන්ධයෙන් උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 08)

5. ජාත්‍යන්තර නීතියේ එන ගැටළු නිරාකරණය කිරීමේ අධිකරණමය ක්‍රමවේද ප්‍රශ්න ගණනාවක් මතු කර ඇත. විධිමත් අධිකරණමය ක්‍රමවේදයන්ට අදාළ ක්‍රියාපටිපාටිය, යෝග්‍යතාවය මෙන්ම බලාත්මක කිරීමේ අංශයද දුර්වලතා සහිතය. තවද, ඒවා අධික වියදම් සහිත වේ. එබැවින් ජාත්‍යන්තර ප්‍රජාව අධිකරණමය ක්‍රමවේද වෙනුවට විකල්ප ගැටළු නිරාකරණය කිරීමේ ක්‍රමවේද වෙත වඩා වැඩි වශයෙන් නැඹුරු වී ඇත.

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේද? ඔබේ පිළිතුර සඳහා හේතු දක්වන්න.

(ලකුණු 20)

6. ජනාධිපති බ්‍රිට් 1970 සිට ඩොන්ස් රාජ්‍ය පාලනය කළේය. 2010 මැද භාගයේදී බ්‍රිට් විරෝධී කණ්ඩායමක් වන ෆ්‍රිඩම් සංවිධානය, බ්‍රිට් පාලනය දූෂිත සහ ඒකාධිපති යැයි චෝදනා කරමින් රටපුරා රැලි ආරම්භ කළහ. මෙම කණ්ඩායම ඉක්මනින්ම ජාත්‍යන්තර මාධ්‍යයයන්හි අවධානයට ලක්වූ අතර එම කණ්ඩායම සංවිධානය කළ රැලි ජනාධිපතිවරයාට එරෙහිව ප්‍රබල උද්ඝෝෂණ බවට පරිවර්තනය විය. ෆ්‍රිඩම් කණ්ඩායම් පාලනය කිරීමට බ්‍රිට් තම හමුදා යෙදවූ අතර එහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස දෙපාර්ශ්වය අතර දරුණු ගැටුම් ඇති විය. බ්‍රිට්ට පක්ෂපාති කණ්ඩායම් චෝදනා කළේ ෆ්‍රිඩම් සංවිධානයට බලවත් රාජ්‍යයන්ගෙන් ආධාර ලැබෙන බවත් බ්‍රිට් පාලනය පෙරළා දැමීමට ඔවුන් කුමන්ත්‍රණය කරන බවත් ය. ෆ්‍රිඩම් සංවිධානයට මුදල් සහ අවි විදේශයන්ගෙන් ලැබෙන බව දෘශ්‍යමාන වූ අතර බ්‍රිට් රජය වෙත සහයෝගය දක්වන රටවල් වලින් බ්‍රිට් වෙතද යුධමය ආධාර ලැබුණි.

අවසානයේ බ්‍රිට් විරෝධී කණ්ඩායම විසින් බ්‍රිට් පාලනය පෙරළා දැමීමට සමත්විය. ඔවුන් හිටපු හමුදා පාලකයෙකු වූ “මිත්‍රා” තම නව නායකයා ලෙසට පත් කර ගන්නා ලදී. 2013 ඔක්තෝබර් මස 1 වන දින මිත්‍රා දිවුරුම් දුන් අතර ඔහුගේ මංගල කටාවේදී, රාජ්‍යයේ නාමය රාජකීය වීරයන්ගේ රාජධානිය ලෙස වෙනස් කරන බවට ප්‍රකාශ කළේය. තවද, ඔහු මාධ්‍ය නිදහස ප්‍රතික්ෂේප කළේය. ඔහුට තවදුරටත් සියළුම පෞද්ගලික මාධ්‍ය ආයතන වසා දැමීමටත් රාජ්‍යය මාධ්‍ය පමණක් පවත්වා ගෙන යාමටත් ඔහුගේ වචනය නීතිය බවට

පත්කිරීමටත් අවශ්‍ය විය. අනෙකුත් රාජ්‍යන් තිරෝ රාජධානියෙහි මිතුරන් බවට ප්‍රකාශ කළ මිත්‍රා තමන් සමඟ සබඳතා ඇති කර ගන්නා ලෙස ඔවුන්ට ආරාධනා කළේය. ඔහු තවදුරටත් පවසා සිටියේ තම රාජධානිය නවතම රාජ්‍යයක් බැවින් අනෙකුත් රාජ්‍යයන් වෙතින් ලබා ගන්නා ලද ණය ගෙවීමට තමන් බැඳී නොමැති බවත් පූර්වගාමීන් විසින් විදේශීය සමාගම් සමඟ ඇති කර ගන්නා ලද ගිවිසුම් නොපිළිගන්නා බවත් ය.

ලිඛිත සංවිධානයේ නායකයන් මංගල කථාව ඇසීමෙන් කම්පනයට පත්වූ හ. ලිඛිත සංවිධානයේ දේශපාලන අංශයේ නායක වන සේතු, රාජකීය වීරයන්ගේ රාජධානියේ වර්තමාන තත්වය පිළිබඳ ඔබේ උපදෙස් පතයි. නව රාජධානියේ රාජ්‍යත්වය සඳහා අදාළ වන්නා වූ සියළුම කරුණු ඇසුරින් සේතුව උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 20)

7. අන්තර්ජාතික සම්මුතීන් අර්ථ නිරූපණය කිරීම, ඒ සඳහා වන නියමිත ක්‍රමවේදයක් නොමැති බැවින් ගැටළුකාරී තත්වයකට පත්ව ඇත. එක් ගුරුකුලයකට අනුව පාර්ශ්වයන්ගේ චේතනාව සැලකිල්ලට ගත යුතු අතර අනෙක් ගුරුකුලය සම්මුතියේ පරමාර්ථ සහ අරමුණු වෙත අවධානය යොමු කළයුතු බව දක්වයි.

අන්තර්ජාතික සම්මුතීන් අර්ථ නිරූපණය කිරීම සඳහා වඩාත් සුදුසු ක්‍රමය ලෙස ඔබ යෝජනා කරන්නේ කවරක්ද? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (අන්තර්ජාතික සම්මුතීන් සම්බන්ධ 1969 වියානා සම්මුතියේ අදාළ ප්‍රතිපාදන සහ සම්මුතීන් අර්ථ නිරූපණය කිරීමෙහිලා ජාත්‍යන්තර යුක්ති අධිකරණය විසින් අනුගමනය කරන ක්‍රමවේදය වෙත අවධානය යොමු කිරීම ඔබගෙන් අපේක්ෂා කෙරේ).

(ලකුණු 20)

8. පහත ඒවා පිළිබඳ සටහන් ලියන්න

- | | |
|--------------------|-----------|
| (අ) පාද රේඛාව | (ලකුණු 6) |
| (ආ) අභ්‍යන්තර ජලාශ | (ලකුණු 6) |
| (ඇ) දේශීය ජල තිරය | (ලකුණු 8) |

නිමිකම් ඇවරිණි

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL V
FINAL EXAMINATION – 2012/2013
LWU3315– PUBLIC INTERNATIONAL LAW
DURATION: 03 HOURS**



DATE: 31st October 2013

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 08

Number of questions to be answered: 05

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

1. Since the Vienna Convention on Diplomatic Relations of 1961 has failed to sufficiently address the issue of breaches of municipal law by the members in diplomatic missions in receiving states, national courts have taken initiatives to keep the missions within the framework of municipal law.

Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer supporting it with case law and provisions in international law.

(20 Marks)

2. The State of Bharat and The Republic of Pearl have been trying to resolve the issue of unauthorized fishing in each other's territorial water for the past few decades. After all the high level talks to settle the problem failed, the Republic of Pearl filed a case in the International Court of Justice (ICJ) on 1st of September 2013.

Consider that you are a member of the research team assisting the ICJ and prepare a report elaborating various sources from which the international law applicable to the issue could be determined. Your report should also explain with reasons if there is any order of importance in the sources you have identified in your report.

(20 Marks)

3. The concept of an 'internationally wrongful act' has no precise definition under international law. However, this concept applies to all intended or unintended acts for which state responsibility could be attributed under international law.

Comment.

(20 Marks)

4. (a) Malik a holder of an EU passport and has been residing in Mumbai, India since January 2012 frequently travelling in and out of the country. He obtained the Indian visa claiming that he was searching for locations throughout India for his latest film named 'Rajdhani Express.' After taking up residence in India he travelled throughout the country and met many under privileged sections of Indian society whom he wanted to help. Whenever Malik left India he took a few people with him claiming that they are assisting him in his production. However, he always returned to India alone. He managed to take some people to France, South Africa and Malaysia. Once Malik arranged a boat to send a few poor Indian families to Indonesia from where they were expected to travel to New Zealand. One day when he was talking to some young Indians in Bangalore, he was arrested by the Bangalore police. He was charged with aiding groups of youth to overthrow the provincial government of Karnataka. During the investigations, police learn that Malik is on the wanted list of many countries for human trafficking.

Discuss which state has jurisdiction to act against Malik.

(12 Marks)

- (b) Mayuri, who is the daughter of two Pakistani nationals, was forcibly given in marriage to a Canadian man. After living in Canada for five years she fled to India in 2013 to escape from her husband. Mayuri's husband has requested the Indian authorities to extradite Mayuri to Canada. However, Mayuri refuses to leave India fearing adverse consequences.

Advice Mayuri's husband of the likelihood of his extradition request being granted.

(8 Marks)

5. Judicial modes of dispute resolution under international law have raised many questions. The formal judicial avenues lack procedure, efficacy and enforcement. They are also expensive. Therefore the international community has resorted to alternative dispute resolution methods more frequently than judicial methods.

Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer.

(20 Marks)

6. President Bashit has been ruling the State of Dons since 1970. In mid-2010 an anti-Bashit group (Freedom Movement) started holding rallies around the country alleging that the Bashit regime was corrupt and autocratic. Soon the group received attention in the global media and the rallies turned into massive protests against the president. Bashit deployed his armed forces to control the groups which resulted in violent clashes. Pro- Bashit groups alleged that the Freedom Movement was receiving aid from powerful countries which were conspiring to oust the Bashit regime. It became apparent that the Freedom Movement was receiving funding and arms from outside and that Bashit was also receiving military aid from countries which supported the Bashit regime. Finally, the anti-Bashit group succeeded in overthrowing the Bashit regime. They elected 'Mithra', a former commander of the armed forces, as their new leader. Mithra was sworn in on 1 October 2013 and at his inauguration speech, he announced that the name of the state would be changed to Royal Kingdom of Heroes. Mithra also denounced press freedom, wanted all private media to be closed and only the state media to prevail, and insisted his word be law. Mithra declared that all other states were friends of the Kingdom of Heroes and invited them to commence relations with him. He further announced that since his Kingdom was a brand new state he was not bound to pay any loans obtained from other countries and that he would not honor any contracts entered into by predecessors with any foreign companies.

The leaders of Freedom Movement were shocked to hear the inauguration speech. Sethu, the leader of the legal wing of the Freedom Movement seeks your advice regarding the current situation of the Royal Kingdom of Heroes. Advise Sethu on all possible legal issues involving the statehood of the new Kingdom.

(20 Marks)

7. Interpretation of international treaties has become quite controversial as there is no proper mechanism to resort to in interpreting them. According to one school of thought the intention of the parties should be taken into consideration while the other school demands emphasis on the objective and purpose of the treaty.

What would you suggest as the best approach for interpretation of international treaties? Give reasons for your answer. (You are required to consider the relevant provisions in the Vienna Convention on Law of Treaties 1969 and the practice of the ICJ in interpretation of treaties).

(20 Marks)

8. Write notes on the following

- a. Baseline (6 Marks)
- b. Internal Waters (6 Marks)
- c. Territorial Sea (8 Marks)

*** Copyrights reserved ***

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
 சட்டக்கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - V
 இறுதிப் பரீட்சை- 2012/2013
 பகிரங்க சர்வதேச சட்டம் - LWU 3315
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 31.10.2013

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை 08
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 05

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. பெற்றுக் கொள்ளுகின்றதான நாடுகளிலுள்ள இராஜதந்திர நிலைய உறுப்பினர்களால், உள்நாட்டு சட்டம் மீறப்படும் விடயம் குறித்து, 1961 ஆம் ஆண்டின் ராஜதந்திர உறவுகள் மீதான வியன்னா சமவாயம் ஆனது, போதுமானளவு விடையளிக்கத் தவறியுள்ளமையால், தேசிய நீதிமன்றுகளானவை, அந்நிலையங்களை தேசிய சட்டக் கட்டமைப்பின் கீழ் வைத்துக்கொள்வதற்கான நடவடிக்கைகள் எடுத்திருக்கின்றன.

மேற்போந்த கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறீரா? உமது விடைக்கான காரணங்களை தீர்ப்புச் சட்டம் மற்றும் சர்வதேச சட்ட ஏற்பாடுகளால் ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

02. பாரத் அரசு மற்றும் பேர்ள் குடியரசு என்பன தத்தமது நீர் பரப்புக்கான நியாயாதிக்கங்கள் தொடர்பில், சில தசாப்தங்களாக நிலவும் மீன்பிடி விடயம் தொடர்பான, பிணக்கை தீர்ப்பதற்கான முயற்சியை மேற்கொண்டு வருகின்றன. உயர்மட்ட அளவிலான பேச்சுவார்த்தைகள் யாவும் அப்பிரச்சினை தீர்க்கப்படுதல் தொடர்பில் தோல்வியடைந்ததுடன், பேர்ள் குடியரசானது, சர்வதேச குற்றவியல் நீதிமன்றில் 2013 செப்டம்பர் மாதம் 01 ஆம் திகதியன்று வழக்கு ஒன்றைத் தாக்கல் செய்தது.

சர்வதேச குற்றவியல் நீதிமன்றின் ஆராய்ச்சிக்கானக் குழுவிற்கு உதவி புரியும் உறுப்பினர் ஒருவர் என உம்மைக் கருதிக்கொண்டு, மேற்படி சட்ட விடயம் தீர்மானிக்கப்பட பிரயோகிக்கக்கூடிய சர்வதேச சட்டத்தினை வேறுபட்ட தோற்றுவாய்களால் விரிவாக விளக்கி, அறிக்கை ஒன்றைத் தயாரிக்குக. உமது அறிக்கையில் நீர் அடையாளம் கண்டுள்ள தோற்றுவாய்களின் முக்கியத்துவத்தில் ஏதேனும் கிரமமுறை இருப்பின், அவற்றுக்கான காரணங்களை விளக்கியும் குறிப்பிடுக.

(20 புள்ளிகள்)

03. சர்வதேச சட்டத்தின் கீழ், “சர்வதேச ரீதியிலான தவறான செயல் ஒன்று” எனும் கருத்தேற்பிற்கு துல்லியமான வரைவிலக்கணம் ஒன்று இல்லை. இருப்பினும், சர்வதேச சட்டத்தின் கீழ் அரசு பொறுப்புடைமைக்கான குணாம்சம் படுத்தப்படக்கூடிய, எல்லா விதமான கருதிய அல்லது கருதப்படாத செயல்களுக்கு இக்கருத்தேற்பு பிரயோகிக்கப் படுகிறது.

கருத்துரைக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

04. (அ) இந்தியாவின், மும்பையில் வசித்து வரும் ஐரோப்பிய ஒன்றியத்தின் (EU) கடவுச்சீட்டினை கொண்டிருப்பவனான மாலிக் என்பவன் ஜனவரி 2012 தொடக்கம் நாட்டிற்கு உள்ளும் வெளியும் அடிக்கடி பயணம் செய்து வருகின்றான். அவனது “ராசதானி எக்ஸ்பிரஸ்” எனப் பெயரிடப்பட்ட அண்மைய திரைப்படத்திற்கான பொருத்தமான இடங்களை, இந்தியா முழுவதும் தேடி பயணிக்க, அவன் இந்திய வீசாவினை பெற்றுக் கொண்டான். இந்தியாவில் தனது வசிப்பிடத்தை அமைத்துக் கொண்ட பின்னர் அவன் நாடு முழுதும் பயணத்தை மேற்கொண்டு தான் உதவி புரிய வேண்டிய பல விசேடமான இந்திய சமூகத்தின் பின்தங்கிய பிரிவினைச் சேர்ந்த மக்கள் பலரை சந்தித்தான். இந்தியாவில் இருந்து வெளியேறிச் செல்லும் போதெல்லாம் அவன் தனது திரைப்படத்தின் தயாரிப்புக்கு, அவனுக்கு உதவிக் கொள்கிறார்கள் எனக் கூறி, அவன் தன்னுடன் சில ஆட்களை அழைத்துச் சென்றான். இருப்பினும் அவன் எப்போதும் தனியாகவே இந்தியாவுக்குத் திரும்பினான். அவன், ஆட்கள் சிலரை பிரான்ஸ், தென்னாபிரிக்கா மற்றும் மலேசியா ஆகிய நாடுகளுக்கு அழைத்துச் சென்றும் இருந்தான். ஒரு தடவை மாலிக் சில வறிய இந்திய குடும்பத்தவர்களை இந்தோனேசியாவுக்கு அனுப்பி, அங்கிருந்து அவர்கள் நியூசிலாந்துக்கு பயணம் செய்யும் எதிர்பார்ப்பில் படகு ஒன்றை ஏற்பாடு செய்திருந்தான். ஒரு நாள் அவன் பெங்களூரிலுள்ள சில இந்திய இளைஞர்களுடன் பேசிக்கொண்டிருந்த போது அங்கிருந்த பெங்களூர் பொலீஸ் உத்தியோகத்தார்களால் கைது செய்யப்பட்டான். அவன், கர்நாடக மாநில அரசாங்கத்தினை தூக்கியெறிய இளைஞர் குழுக்களுக்கு உதவியதாக அவன் குற்றம் சாட்டப்பட்டான். புலன்விசாரணையின் போது, மாலிக், ஆட்கடத்தலுக்காக பல நாடுகளாலும் தேடப்பட்டு வரும் பட்டியலில் அவன் ஒருவன் என பொலிஸார் கண்டறிகின்றனர். மாலிக்கிற்கு எதிராக நடவடிக்கைகளை எடுக்க, நியாயாதிக்கத்தைக் கொண்டுள்ள அரசு எது என ஆராய்க.

(12 புள்ளிகள்)

- (ஆ) இரு பாகிஸ்தானிய பிரஜைகளது மகளான மயூரி என்பவள், கனேடிய பிரசையான மனிதன் ஒருவனுக்கு, பலவந்தமாக திருமணம் செய்து வைக்கப்பட்டாள். ஐந்து வருட காலமாக கனடாவில் வசித்த அவள், கணவனிடமிருந்து தப்பித்துக் கொள்வதற்காக 2013 இல் இந்தியாவுக்கு வந்து சேர்ந்தாள். மயூரியின் கணவன், இந்திய அதிகார சபைகளிடம் அவளை கனடாவுக்கு மீண்டும் மீட்டு ஒப்படைக்குமாறு வேண்டுகிறான்.

இருப்பினும் மயூரி ஏற்படத்தக்க பாதக விளைவுகளால் அச்சமடைந்து இந்தியாவிலிருந்து வெளியேற மறுக்கிறாள்.

மயூரியின் கணவனுக்கு அவனது மீட்டு ஒப்படைத்தலுக்கான வேண்டுகோள் அளிக்கக்கூடிய சாத்தியக்கூறுகள் பற்றி ஆலோசனை வழங்குக.

(08 புள்ளிகள்)

05. சர்வதேச சட்டத்தின் கீழ் பிணக்குளைத் தீர்க்கும் நீதியியல் முறைகளானவை பல வினாக்களை எழுச் செய்துள்ளன. முறையான நீதியியல் முறை வழி ஆனவை, நடபடி முறைக் குறைபாடு, வினைத்திறன் மற்றும் அமுலாக்கப்படுகை என்பவற்றில் குறைபாடுகளைக் கொண்டிருக்கின்றன. மேலும், அவை அதிக செலவீனத்தையும் ஏற்படுத்துகின்றன. எனவே, சர்வதேச சமூகமானது, நீதியியல் முறைகளைவிட பெரும்பாலும் மாற்றுப் பிணக்கு தீர்வு முறைகளையே நாடுகின்றன.

மேற்போந்த கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறீரா? உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக.

(20 புள்ளிகள்)

06. டொன்ஸ் என்ற அரசினை 1970 இல் இருந்து பாஷித் என்பவன் ஜனாதிபதியாக ஆட்சி புரிந்து வருகின்றான். 2010 இன் மத்திய காலத்தில் பாஷித்துக்கு எதிரான குழுவானது (சுதந்திர இயக்கம்) பாஷித்தினுடைய ஆட்சியானது ஊழல் மற்றும் ஏகாதிபத்தியம் என்பவற்றைக் கொண்டுந்ந்து என சார்த்துகை செய்து நாடு முழுவதும் எதிர்ப்பு ஆர்ப்பாட்டங்களைத் தொடங்கினார்கள். அதை உடனடுத்து அக்குழுக்கள் சர்வதேச ஊடகங்களின் கவனயீர்ப்பினை பெற்றுக்கொண்டதும், அத்தகைய ஆர்ப்பாட்ட பேரணிகள் அந்த ஜனாதிபதிக்கு எதிரான பாரிய போராட்டங்களாக மாற்றமடையத் தொடங்கின. பாஷித் கலகம் அடக்கும் தனது இராணுவத்தினரை அந்தக் குழுக்களை கட்டுப்படுத்துவதற்காக பயன்படுத்திய போது அங்கு பலவந்தமான உக்கிரமான சண்டை ஏற்படத் தொடங்கின. பாஷித்துக்கு சார்பான குழுக்கள் அந்த சுதந்திர இயக்கமானது, பாஷித்தின் அரசினை கவிழ்ப்பதற்கு சதிசெய்து கொண்ட பலம் மிக்க நாடுகளிடமிருந்து உதவிகளை பெற்றுக்கொண்டன எனவும் சார்த்துகை செய்துக் கொண்டன. சுதந்திர இயக்கமானது நாட்டிற்கு வெளியிலிருந்து நிதியுதவி மற்றும் ஆயுத உதவி என்பவற்றை பெற்றுக்கொண்டமையும், பாஷித்தும் தனக்கு ஆதரவான நாடுகளில் இருந்து இராணுவ உதவியை பெற்றுக் கொண்டமையும் புலனாகியுள்ளது.

இறுதியாக பாஷித்திற்கு எதிரான குழுவினர் அரசினைத் தூக்கி எறிவதில் வெற்றியீட்டினார்கள். அவர்கள் தங்களுடைய புதிய தலைவராக முன்னை நாள் இராணுவ தளபதியாகிய மித்ரா என்பவனை தேர்தல் மூலம் அவர்கள் நியமித்தார்கள். மித்ரா 2013 ஒக்டோபர் 01 ஆம் திகதி சத்தியப் பிரமாணம் செய்து கொண்டதுடன், தன்னுடைய அறிமுக உரையின் போது அந்த அரசின் பெயரினை றோயல் கிங்கிடம் ஒப் ஹீரோஸ் என மாற்றிக்கொள்வதாக அவன் அறிவித்தான். மித்ரா மேலும் ஊடகங்களின் சுதந்திரத்தை மறுத்துரைத்ததுடன், சகல ஊடக துறைகளும் மூடப்பட வேண்டும் என்பதுடன், அரச ஊடகம் மட்டும் தொழிற்பட வேண்டும் எனவும், தனது சொல்லே சட்டமாக வேண்டும் என்பதையும்

வற்புறுத்தினான். மேலும் மற்றைய எல்லா அரசுகளும் கிங்டம் ஒப் ஹீரோஸ் என்பதன் நண்பர்களாகவே இருந்தனர் என்பதுடன், தன்னுடன் புதிய உறவினை ஆரம்பிக்குமாறும், அவர்களுக்கு அழைப்பு விடுத்தான். மேலும், தனது ராச்சியம் (கிங்டம்) ஒரு புத்தம் புதிய அரசு என்பதனால், ஏனைய நாடுகளிடமிருந்து பெற்ற எந்தவித கடன்களையும் திரும்பக் கொடுப்பதற்கு தனது அரசு கடப்பாடு கொண்டிருந்ததில்லை என்பதுடன், தனக்கு முன்னோர்களால் வெளிநாட்டுக் கம்பனிகளுடன் மேற்கொள்ளப்பட்ட ஏதேனும் ஒப்பந்தங்களையும் தான் கௌரவிக்கப் போவதில்லை எனவும், அவன் விளம்பல் செய்தான்.

சுதந்திர இயக்கத்தின் தலைவர்கள் இந்த அறிமுக உரையினை செவிமடுத்ததும் அதிர்ச்சிக்குள்ளானார்கள். சுதந்திர இயக்கத்தின் சட்டத்துறை தலைவரான சேது என்பவன் றோயல் கிங்டம் ஒப் ஹீரோஸ் இனது தற்போதைய நிலை தொடர்பில் உமது ஆலோசனையை கோருகிறான். புதிய ராச்சியம் (கிங்டம்) உள்ளடக்கியிருக்கின்ற அரசின் பண்பு தொடர்பில் சாத்தியமான சட்ட அம்சங்கள் எல்லாவற்றின் மீதும் சேதுவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

07. சர்வதேச பொருத்தணைகளின் பொருட்கோடலானது, அவற்றை பொருட்கோடல் செய்ய நேர்த்தியான பொறிமுறைகள் இல்லாததன் காரணமாக, அவை பெருமளவில் முரண்பட்டுக் கொள்பவையாகவே இருந்து வந்துள்ளன. ஒரு சிந்தனைப் பிரிவுக்கு அமைவாக திறத்தவர்களின் எண்ணம் கருத்திற்கொள்ளப்பட வேண்டியதாக இருக்கின்ற அதேவேளையில், மற்றைய சிந்தனைப் பிரிவின் கோரிக்கைகள் பொருத்தணையின் நோக்கத்தினையும் அதன் குறிக்கோளின் மீதும் அழுத்தத்தை கோருகின்றதாக அழுத்துவதாக கோருகிறது.

சர்வதேச பொருத்தணைகளை பொருட்கோடல் செய்வதில் மிகச் சிறந்த அணுகுமுறை பற்றி நீர் முன்மொழிவது என்ன? உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக. நீர் 1969 இன் சட்ட பொருத்தணைகள் மீதான வியன்னா சமவாயத்தின் சம்பந்தப்பட்ட ஏற்பாடுகள் மீதும் சர்வதேச பொருத்தணையில் பொருட்கோடல் செய்வதில் சர்வதேச குற்றவியல் நீதிமன்றின் நடபடி முறைகளையும் கருத்திற்கொள்ளுமாறு வேண்டப்படுகின்றீர்.

(20 புள்ளிகள்)

08. கீழ்வருவனவற்றின் மீது குறிப்புகள் எழுதுக.

- (அ) எல்லைக்கோடு (Baseline) (06 புள்ளிகள்)
- (ஆ) உள்ளக நீர்நிலைகள் (Internal Waters) (06 புள்ளிகள்)
- (இ) ஆட்புல கடற்பரப்பு (Territorial sea) (08 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமையுடையது